▪ Construirea, peste râul Prahova, în
apropiere de Ploieşti, a primului pod metalic

de cale ferată, în grinzi cu zăbrele, proiectat
şi executat de ingineri români;

▪ Votarea Legii pentru aderarea României
la Convenţia internaţională a metrului, înche-
iată la Paris, la 8/20 mai 1875. Însărcinatul cu
afaceri al ţării noastre la Paris, scriitorul Ale-
xandru Odobescu, a semnat această Convenţie
în numele guvernului român. Totodată, a fost
alcătuit un comitet special, format din Ştefan
P. Radianu, Ştefan C. Hepites şi Alexandru C.
Orăscu, care să studieze problema generalizării
sistemului metric în întreaga ţară.